
UCHWAŁA NR L/530/2023 
RADY MIASTA BOLESŁAWIEC 

z dnia 1 marca 2023 r. 

w sprawie zniesienia statusu pomnika przyrody 

Na podstawie art. 44 ust 3, 3a i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2022 poz. 916, 1726, 2185 i 2375), po dokonaniu 
uzgodnienia z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska we Wrocławiu, 

Rada Miasta Bolesławiec uchwala, co następuje: 
§ 1. Pozbawia się statusu pomnika przyrody drzewa z gatunku topola 

kanadyjska (Populus ×canadensis Moench „Jagna”) rosnącego na terenie 
nieruchomości oznaczonej jako działka o nr 474 obręb 8 (poprzednie oznaczenie 
121/6, obręb VIII), uznanego za pomnik przyrody na podstawie punktu 
3 załącznika nr 1 do Uchwały nr XLI/324/94 Rady Miejskiej w Bolesławcu z dnia 
26 kwietnia 1994 roku w sprawie uznania za pomniki przyrody obiektów 
znajdujących się na terenie miasta Bolesławiec. 

§ 2. Pozbawienie statusu pomnika przyrody następuje ze względu na 
zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego mieszkańców spowodowane 
znacznym obumarciem drzewa. 

§ 3. Postanowienie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we 
Wrocławiu stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Bolesławiec. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia 
w Dzienniku Urzędowym Województwa Dolnośląskiego. 

 Przewodniczący Rady Miasta  
 

Józef  Pokładek 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 898C1770-9266-4109-BF54-70AFF8302C3D. Podpisany Strona 1



 

 

Załącznik do uchwały nr ………2023 
 Rady Miasta Bolesławiec  

z dnia ……………....2023 r. 
 

 

 

 REGIONALNY DYREKTOR  

OCHRONY ŚRODOWISKA  

WE WROCŁAWIU  

AL. JANA MATEJKI 6  
50-333 WROCŁAW  

  

Wrocław, dnia 31 stycznia 2023 r.  

 WPN.623.3.2023.APK                           

  

P O S T A N O W I E N I E  

  

Na podstawie art. 44 ust. 3a i 3b ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o 

ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 916 ze zm.) oraz art. 106 ustawy z 

dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. z 

2022 r. poz. 2000 ze zm.)  po rozpatrzeniu wniosku Prezydenta Miasta Bolesławiec 

znak: ZI-V.7003.5.2023.IS z dnia 24 stycznia 2023 r. dotyczącego uzgodnienia 

projektu uchwały Rady Miasta Bolesławiec w sprawie zniesienia statusu pomnika 

przyrody  

  

uzgadniam  

  

projekt uchwały Rady Miasta Bolesławiec w sprawie zniesienia statusu pomnika 

przyrody.  

   

  

UZASADNIENIE  

  

W dniu 24 stycznia 2023 r. do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

we Wrocławiu wpłynął wniosek Prezydenta Miasta Bolesławiec, dotyczący 

uzgodnienia projektu uchwały Rady Miasta Bolesławiec w sprawie zniesienia 

statusu pomnika przyrody.   

Zgodnie z art. 44 ust. 3a ustawy o ochronie przyrody, projekty uchwał 

w sprawie ustanowienia lub zniesienia ochrony z pomnika przyrody, wymagają 

uzgodnienia z właściwym regionalnym dyrektorem ochrony środowiska.   

  
  
  
  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 898C1770-9266-4109-BF54-70AFF8302C3D. Podpisany Strona 1



Przedmiotowy projekt uchwały dotyczy zniesienia ochrony z jednego drzewa 

gatunku topola kanadyjska Populus x canadensis „Jagna” zlokalizowanego na ulicy 

Zgorzeleckiej  w Bolesławcu (działka nr 474, obręb Bolesławiec 8), objętego 

ochroną jako pomnik przyrody uchwałą nr XLI/324/94 Rady Miejskiej w Bolesławcu 

z dnia 26 kwietnia 1994 r. w sprawie uznania za pomniki przyrody obiektów 

znajdujących się na terenie miasta Bolesławiec  i błędnie wskazanego w załączniku 

1. do ww. uchwały jako topola czarna Populus nigra (prawidłowe oznaczenie 

gatunku dokonane w wyniku ekspertyzy dendrologicznej z 13 grudnia 2022 r.).  

Analiza przedłożonej dokumentacji, w tym dokumentacji fotograficznej 

wykazała, iż przedmiotowe drzewo jest w bardzo złym stanie fitosanitarnym. 

Według załączonej do wniosku ekspertyzy dendrologicznej i wyników badania 

tomografem akustycznym topola jest w zaawansowanym stadium rozkładu 

wewnętrznego - posiada wypróchnienie obejmujące prawie cały przekrój pnia, 

w tym również tkanek obwodowych. Ponadto drzewo posiada rozległy ubytek 

powierzchniowy w sąsiedztwie miejsca po usuniętym konarze (cień asymilatów), 

uszkodzenia martwicze nabiegów korzeniowych i ubytki wgłębne w odziomku. 

W związku z powyższym oraz z uwagi na usytuowanie drzewa na terenie miejskim 

i w bezpośrednim sąsiedztwie drogi publicznej oraz intensywnie użytkowanych 

terenów i budynków drzewo zagraża bezpieczeństwu powszechnemu.  

Zgodnie z art. 44 ust. 4 ustawy o ochronie przyrody zniesienie formy ochrony 

przyrody następuje w razie utraty wartości przyrodniczych i krajobrazowych, ze 

względu na które ustanowiono formę ochrony przyrody, a także w razie 

konieczności realizacji inwestycji celu publicznego lub zapewnienia bezpieczeństwa 

powszechnego. Zatem w przypadku ww. drzewa zaistniała przesłanka do zniesienia 

formy ochrony przyrody.   

Ponadto z uwagi na zły stan fitosanitarny drzewa oraz jego lokalizację na 

terenie miejskim i w bezpośrednim sąsiedztwie dogi publicznej, nie zachodzi 

warunek konieczny do zachowania ochrony pomnikowej, o którym mowa w art. 40 

ust. 2 ustawy o ochronie przyrody, zgodnie z którym na terenach 

niezabudowanych, jeżeli nie stanowi to zagrożenia dla ludzi i mienia, drzewa 

stanowiące pomniki przyrody podlegają ochronie, aż do ich samoistnego, 

całkowitego rozpadu.   

Biorąc powyższe pod uwagę postanowiono uzgodnić projekt uchwały Rady 

Miasta Bolesławiec w sprawie zniesienia statusu pomnika przyrody.   

Jednocześnie informuję, że zgodnie z art. 113 ust. 1 oraz art. 114 ust. 2 

ustawy o ochronie przyrody Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska prowadzi 

centralny rejestr form ochrony przyrody, a regionalny dyrektor ochrony środowiska 

prowadzi rejestr form ochrony przyrody w obrębie województwa. W związku 

z powyższym uprzejmie proszę o przesłanie do Generalnej Dyrekcji Ochrony 

Środowiska, a także do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska we Wrocławiu 

kopii uchwały po jej przyjęciu przez Radę Miasta Bolesławiec i ogłoszeniu 

w Dzienniku Urzędowym Województwa Dolnośląskiego, w celu umożliwienia 

zaktualizowania ww. rejestrów.   

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 898C1770-9266-4109-BF54-70AFF8302C3D. Podpisany Strona 2



Wobec powyższego postanowiono jak w sentencji.   

  

Pouczenie  

  

Na postanowienie służy stronie zażalenie do Generalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska, za pośrednictwem organu, który je wydał, w terminie 7 dni od daty 

jego  

  

Z up. Regionalnego Dyrektora  

Ochrony Środowiska we Wrocławiu  

Z-ca Regionalnego Dyrektora  

Ochrony Środowiska we Wrocławiu,  

Regionalny Konserwator Przyrody  

Katarzyna Łapińska  

/podpisano 
kwalifikowanym podpisem 

elektronicznym/  

  

  

  

  

  

Otrzymuje:   

Prezydent Miasta Bolesławiec – wysłane przez ePUAP  

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 898C1770-9266-4109-BF54-70AFF8302C3D. Podpisany Strona 3



Uzasadnienie 

Uchwała dotyczy pozbawienia statusu pomnika przyrody - drzewa gatunku 
topola kanadyjska -  (Populus ×canadensis Moench „Jagna”), znajdującego się 
na terenie nieruchomości oznaczonej jako działka o nr 474 obręb 8 (poprzednie 
oznaczenie 121/6, obręb VIII), będącej własnością Gminy Miejskiej Bolesławiec, 
uznanego za pomnik przyrody na podstawie Uchwały nr XLI/324/94 Rady 
Miejskiej w Bolesławcu z dnia 26 kwietnia 1994 roku w sprawie uznania za 
pomniki przyrody obiektów znajdujących się na terenie miasta Bolesławiec. 
Gatunek drzewa wskazanego w załączniku nr 1 punkt 3 do Uchwały został 
błędnie oznaczony jako topola czarna. Prawidłowa nazwa gatunkowa drzewa 
została wskazana w ekspertyzie dendrologicznej opracowanej w dniu 13 grudnia 
2022 r. przez dr inż. Krzysztofa Jankowskiego, mgr inż. arch. kraj. Martę 
Klimowicz, mgr inż. arch. kraj. Leszka Kułaka. 

Na podstawie art. 44 ust 3, 3a i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody, zniesienia formy ochrony przyrody – pomnika przyrody dokonuje rada 
gminy w drodze uchwały. Projekt niniejszej uchwały został uzgodniony 
z Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska we Wrocławiu – Postanowienie nr 
WPN.623.3.2023.APK z dnia 31 stycznia 2023 r. Zniesienie formy ochrony 
przyrody – pomnika przyrody, następuje w razie utraty wartości przyrodniczych 
i krajobrazowych, ze względu na które ustanowiono formę ochrony przyrody, lub 
w razie konieczności realizacji inwestycji celu publicznego w przypadku braku 
rozwiązań alternatywnych lub zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego. 

Pomnik przyrody - topola kanadyjska wykazuje rozległe uszkodzenia nabiegów 
korzeniowych, które w przypadku drzew o tak okazałym pniu są kluczowe do 
zachowania akceptowalnego poziomu bezpieczeństwa w otoczeniu drzewa. Od 
strony południowo-zachodniej występują uszkodzenia nabiegów korzeniowych, 
połączone z rozległymi wypróchnieniami i ubytkami w strefie przykorzeniowej. 
W koronie stwierdzono obecność posuszu konarowego, jeden z konarów zamarł 
całkowicie, co jest oznaką zakłóceń fizjologicznych. Ze względu na wielkość 
drzewa nie ma możliwości przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjnych 
i poprawiających jego statykę. 

Z uwagi na stan i zagrożenie dla bezpieczeństwa powszechnego - bardzo 
wrażliwe otoczenie: szkoła, stacja benzynowa, hurtownia części 
motoryzacyjnych, miejsca parkingowe, drzewo należy pozbawić statusu pomnika 
przyrody, a następnie uzyskać zgodę na jego usunięcie. 

 Przewodniczący Rady Miasta  

  

Józef  Pokładek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 898C1770-9266-4109-BF54-70AFF8302C3D. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4
	Paragraf 5

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



